关于做好2020届毕业生求职创业补贴申报
工作的通知

各二级学院：

  根据《关于做好毕业生求职创业补贴发放工作的通知》（苏人社发〔2019〕198号），结合我校实际，就2020届毕业生求职创业补贴申报工作通知如下，请按照要求落实。

一、申报条件
在毕业学年有就业创业意愿并积极求职创业的城乡低保家庭、残疾、已经获得国家助学贷款（含生源地助学贷款）、建档立卡低收入农户家庭（含建档立卡低收入残疾人农户家庭）、建档立卡贫困家庭（含建档立卡贫困残疾人家庭）、属于特困人员的毕业生。
二、发放标准

求职补贴一次性发放，发放标准为1500元/人。

三、申报程序

按照“自愿申请、公开公正”的原则，对符合条件的毕业生按照以下程序申报一次性求职补贴。

1．由毕业生本人按照自愿原则填写“求职创业补贴个人申请表”（附件1）一式两份，（毕业生自留一份，报人社部一份），申请表请勾选类别，每人只能申报一种类别。要提供个人信息（银行账户使用学校下发的缴纳学费的建行卡）和本人身份证复印件、毕业生声明必须由学生本人签字，签名不得打印，学籍证明（统一由教务处出具并盖章）。
2．各二级学院对申请补贴的毕业生的资质进行审查核实，并将汇总审核后的数据，填写“求职创业补贴申请花名册”，加盖公章，纸质稿和电子稿一并上报。就业处汇总后由教务处统一出具学籍证明，后附名单（包括学生姓名、身份证号码、学号、院系、专业等），学籍证明和名单须加盖教务处公章。
3．就业处负责汇总全校数据，将确定的享受补贴人员名单及相关信息在校园内公示一周。公示后无异议，将数据和相关材料上报南京市人力资源和社会保障局审核。

4．市人社局签批审核意见后，退还审核通过的材料原件（如残疾证、助学贷款合同、扶贫手册、特困供养证），并完成后续上报工作。

5．省财政厅根据审核通过的名单，于2020年3月底前将求职创业补贴存入毕业生个人账户。
四、申报身份证明材料

（一）城乡低保家庭毕业生
1、低保证明原件（推荐提供）
低保证明须包含毕业生姓名、身份证号码等信息，内容应载 明本人正享受低保待遇。低保证明应由县区级以上民政部门开具 并加盖公章（公章下压落款时间）。
2、低保证原件和复印件
低保证原件须包含毕业生姓名、身份证号码等信息。低保证 年检信息应显示为2019年9月1日后；无年检信息的可由当地县区级以上民政部门在原件上另行加盖公章（落款时间为2019年9月1日后，公章下压落款时间）。
上述低保证明材料二选一，2019年 9月1日起开具的有效。
（二）残疾毕业生
残联部门发放的残疾证或民政部门换发的残疾军人证原件和复印件。
（三）获得国家助学贷款毕业生
1、获得国家开发银行助学贷款合同的须提供如下材料：
毕业生贷款合同彩打原件。毕业生可在“国家开发银行学生在线服务系统”中自行下载并彩色打印毕业学年贷款合同。（推荐此操作）
对只能提供合同复印件的，须提供到款页面截图证明。除提供合同复印件外，各分院集中到学工处董海蓉处打印加盖公章的“国家开发银行助学贷款业务管理系统”到款页面截图纸质材料（到款截图须包含毕业生姓名、身份证号码、学号、院系、专业、合同编号、金额等信息）。（不推荐此操作）
2、获得其他银行助学贷款合同的须提供如下材料：
合同原件和复印件（因故无法提供合同原件的，复印件需加盖合同所涉及所有部门的公章）。

上述贷款合同须有国家助学贷款或生源地助学贷款字样。贷款年限为毕业学年（2019-2020学年）或申贷年限覆盖毕业学年（不含还款期）。如无法确认毕业学年是否享受助学贷款，毕业生需提供加盖银行或高校部门公章的毕业学年贷款到款相关证明材料（材料须包含毕业生姓名、身份证号码、学号、院系、合同编号、金额等信息）。
（四）建档立卡家庭毕业生
分为建档立卡低收入农户家庭毕业生（含建档立卡低收入残疾人家庭）和建档立卡贫困家庭毕业生（含建档立卡贫困残疾人家庭）。
1、扶贫开发系统截图（推荐提供）
全国扶贫开发信息系统或当地扶贫部门扶贫开发信息系统中的毕业生家庭页面截图打印件（须包含毕业生姓名、身份证号码等信息）并加盖扶贫部门公章（公章下压落款时间）。
2、建档立卡证明
当地扶贫部门开具的书面证明，须包含毕业生姓名、身份证号码、建档开卡编号等信息，内容明确表明本人目前是建档立卡  家庭（户）的扶贫注册成员。证明加盖当地扶贫部门公章（公章下压落款时间）。
3、建档立卡身份证明原件和复印件
加盖扶贫部门公章的扶贫手册、帮扶手册、联系卡等（须包含毕业生姓名、身份证号码等信息）。有年检信息的时间应为2019年 9 月 1 日后；无年检信息的可由当地扶贫部门在原件上另行加盖公章（落款时间为2019年9月1日后，公章下压落款时间）；上述情况都不具备的验看最后一次帮扶记录时间（应为2019年 9 月1日后）且加盖扶贫部门公章。
上述建档立卡证明材料三选一，2019年 9 月 1 日起开具的有效。
建议毕业生优先提供当地扶贫部门系统截图。对于部分乡镇虽设有扶贫办但没有扶贫专用章的情况，对外统一加盖乡镇政府或农经站公章。毕业生确认后须在证明材料上写明情况并签名。民政部门、社区（村委会）公章不能用于建档立卡身份证明。
（五）特困家庭毕业生
民政部门发放的毕业生本人特困职工供养证（农村五保证） 原件和复印件。供养证标注年检时间应为2019年 9 月 1 日后。
五、工作要求

1．请各二级学院高度重视，将文件精神传至每位毕业生，确保符合条件的每一个毕业生都能成功申请求职创业补贴。

2．求职创业补贴审核严格，请按照相关要求出具证明材料，所有材料一式三份，学生个人留存一份，交就业处两份。
3．请各二级学院于2019年12月13日前完成材料审核、汇总，并上报就业处程娟娟老师处。

就业处
2019年11月18日
附件1：

求职创业补贴个人申请表

	申请人姓名

	性
	别

	民
	族

	身份证号

	毕业学校

	毕业年度

	学
	号

	学
	历

	专
	业

	申请类别（打“√”）
	1、低保家庭

2、残疾

3、获得国家助学贷款

4、建档立卡低收入农户家庭

5、建档立卡贫困家庭

6、特困人员

	家庭住址

	联系电话（手机）

	账户信息

（卡号和开户行）

	毕业生个人声明
	1、本人有就业（创业）愿望，正在积极求职（创业）。

2、本人对申请材料的真实性负责，如有虚报冒领行为，愿意按照相关规定接受处罚。

申请人：

申请日期：
年
月
日

	学校审核意见
	公
章年
月
日

备注：1.此表一式两份，毕业生个人留存一份。

2.账户信息以学校为学生统一办理的银行卡卡号及开户行为准，未统一办理的，由学校指定开户行。
附件2：低保证明参考样本

低保证明
兹有       （说明：此处填写的是“低保证”持有人姓名）（身份证号：               ），是我县（区）        街道（镇）        社区（村）居民，现住                      （家庭地址                       ），该家庭从      年      月起至今享受低保，该家庭享受低保待遇的成员还有：
           （说明：此处填写毕业生姓名）（身份证号               ）。

特此证明。

                              县（区）民政局

20  年 月  日

（说明：此处加盖县（区）级民政部门公章，公章下压日期，日期要在9月1日以后）

以下文字打印前请删除：

备注：

1、“说明”请在打印前删除。

2、“     ”处请根据实际情况填写。

3、如当地县（区）民政部门有自己的格式文本也可以，但此文本中须明确表示毕业生正享受城乡居民最低生活保障待遇。

附件3：江苏户籍建档立卡证明参考样本

建档立卡证明

兹有        （说明：此处填写的是学生姓名）（身份证号：        ），该学生目前是我县（区、街道、乡镇）建档立卡低收入农户家庭的扶贫注册成员，所在家庭建档立卡户编号为：            。

特此证明。

                        县（区、街道、乡镇）扶贫办

20  年 月  日

（说明：此处加盖县、区、街道、乡镇扶贫办公章，公章下压日期，日期要在9月1日以后）

以下文字打印前请删除：

备注：

1、“说明”请在打印前删除。

2、“       ”处请根据实际情况填写。

3、如当地扶贫部门有自己的格式文本也可以，但此文本中须明确毕业生属于我省建档立卡低收入农户家庭的扶贫注册成员。

附件4：非江苏省户籍建档立卡证明参考样本

建档立卡证明

兹有        （说明：此处填写的是学生姓名）（身份证号：        ），该学生目前是我县（区、街道、乡镇）建档立卡贫困家庭的扶贫注册成员，所在家庭建档立卡户编号为：             。

特此证明。

                       县（区、街道、乡镇）扶贫办

                               20  年  月  日

（说明：此处加盖县、区、街道、乡镇扶贫办公章，公章下压日期，日期要在9月1日以后）

备注：

1、“说明”请在打印前删除。

2、“       ”处请根据实际情况填写。

3、如当地扶贫部门有自己的格式文本也可以，但此文本中须明确毕业生属于建档立卡贫困家庭的扶贫注册成员。

附件5：2020届毕业生求职创业补贴申请花名册

学院（加盖公章）：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号码
	毕业院校
	毕业年度
	学号
	学历
	专业
	申请类别
	家庭住址
	联系电话
（手机
	基础材料（打“√”）
	账户信息

	个人申

） 请表
	身份证复印件
	学籍证明
	低保证明
	残疾证
	贷款合同
	建档立卡低收入农户
材料
	建档立卡贫困家庭材
料
	特困人员救助供养证
	发卡行
	卡号

	2020

	江苏省*市*县（区）

分院经办人：
分院审核人：